Q.
fl)

•n:

o

saseneee•

0.

E.
==

:

Governo do Município de Buritama
Paço Municipal "Nésio Cardoso"

CNPJ 44.435.121/0001-31

PROJETO DE LEI N° 33, DE 31 DE MAIO DE 2023.

"Dispõe sobre abertura de crédito especial ao
orçamento de 2023, alteração do PPA-LDO, visando
implementação de recursos para atendimento de
média e alta complexidade e dá outras providencias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITAMA faz saber que a Câmara
Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei.

Art. 10 - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir na
Contabilidade da Governo do Município de Buritama, um crédito especial, ao
orçamento programa de 2023, nos termos do disposto no inciso II do § 1°, c.c.
§ 3' do art. 43, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1.964 no seguinte
valor R$ 100.010,00 (Cem Mil e Dez Reais):

02 - PODER EXECUTIVO
02.08 - Departamento Municipal de Saúde.
10.302.0019-2.015
4.4.90.52.70-05- Equipamentos e Mat. Permanente R$ 100.010,00

Total do Crédito Aberto R$ 100.010,00

Art. 2° - Para cobertura do credito aberto pelo art. 1° serão utilizados
recursos provenientes de EXCESSO DE ARRECADAÇÃO conforme disposto
no inciso II do § 1°, c.c. § 3° do art. 43, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de
março de 1.964, da seguinte conta orçamentária:

1.7.2.3.50.0.1

MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC

Fonte: 05 Federal

Valor do Excesso

Valor R$

R$ 100.010,00

Art. 3° - Este Crédito servirá para refor   s dotações existes para
compra de equipamentos e material permane e a ser utilizados de forma a
complementar, a ser incorporado ao li te financ ro da Média e Alta
Complexidade- MAC - Federal.

Avenida Frei Marcelo Manilia, 700 - Fone / Fax (18) 3691-9200
E-mail: secretaria@buritama.sp.gov.b

1 1=It°

M.A
10 rimUr,.

3 .11.°11.`,.. 4 =VI"

[
tustmoctrs
EPLU:S ,

- Buritama - SP

MIZIPLOOPIGIMI n
011/ f dr ~PM

km I u

ft R

MrS;,

W:›
OBJETIVOS
WG-MWITOge.

Governo do Município de Buritama
Paço Municipal "Nésio Cardoso"

CNP) 44.435.121/0001-31

Art. 40 - O demonstrativo do impacto orçamentário e financeiro de que
trata o artigo 16 da Lei Complementar n° 101/2000, fica dispensado tendo
em vista tratar-se de despesas custeadas com recursos oriundos do Excesso
de Arrecadação, mediante transferências do Governo Federal já recebida para
realização de programas já constantes do orçamento corrente.

Art. 50 - Ficam incluídos, alterados e consolidados aos anexos do PPA -
Plano Plurianual e LDO - Lei das Diretr. zes orçamentárias do exercício de
2023 o programa de trabalho s sue s r a esta lei.

Buritama, 31 de
Emancipação Política.

RODRIG

anos de Fundação e 74 anos de

'DOS SANTOS
Pr Mibicipa1

Avenida Frei Marcelo Martina, 700- Fone / Fax (18) 3691-9200 - CEP 15290-000 - Buritama - SP
E-mail: secretaria@buritama.sp.gov.br

C4RAOICheiti3
MIWIJA

MitilnAOLM,
ittJUALINADI,

3 rât..

COMZUMOL
PRODUCÃO
IMSPONNÀVt%

A tuummo( 5 6 :=Áz,,

4̀ ;31
14 "A" 15 PAt...W.STICRE

tie ti inches
GICVS ,

O TRU/4MM CEM
f CRIS~lin
IZTALINICU

OBJETIVOS
su FNrXvFL

Governo do Município de Buritama
Paço Municipal "Nésio Cardoso"

CNPJ 44.435.121/0001-31

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Submetemos o presente projeto que: "Dispõe sobre abertura de
crédito especial ao orçamento de 2023, alteração do PPA-LDO, visando
implementação de recursos para atendimento de média • e alta
complexidade e dá outras providências, visando a criação de dotação ao
orçamento de 2023, correspondente a repasse do Governo Federal mediante:
Deliberação CIB 09/2023, no valor de R$ 100.010,00 (Cem Mil Dez Reais), a
ser incorporado ao limite financeiro da Média e Alta Complexidade - MAC -
Federal.

Assim, necessário se fa7 a criação de dotação, para inserção no
orçamento de 2023, utilizando-se recursos de: Excesso de Arrecadação de
2023 de R$ 100.010,00 - Governo Federal, para aquisição e equipamento e
material permanente para a média e alta complexidade.

Para tanto contamos com a deliberação favorável de Vossa Excelência e
Nobres Vereadores.

Avenida Frei Marcelo Manilia, 700 - Fone Fax (18) 3691-9200 - CEP 15290-000 - Buritama - SP
E-mail: secretaria@buritama.sp.gov.br

1 r:ár,:r .u UH
k ~Cm* II&A
~RAIO,*

MM
11101EL
elL*1 *sido

A LIJULASAUPt
••• MAI nu. 5 r1.1,',14-J G 7

11101 4Ç5'
441931,11Z1 12 13 WiZa41,11.10 .1,%?..=
31.9.11.44ara* noa 90IÀ

411,

n CO ) 441>

• :;.át=tsi
LIZAES.*:

O tP.IallOPMINII
O irlIÍSZINIFINTrt

L•13)1, ~,..:"GI

dl
17 .1.111li /,'01*

0.4i11:54

13 [11111149,1111111101."

IN 4
41.

41.
%O 0

OBJ ET IVOS
S1JSTNTÂVEL